Le fondamenta della dottrina teologica sul giuramento sono senza dubbio gettate da Agostino e tradotte poi sul terreno giuridico: ben 30 canoni della Causa XXI «de iureiurando» del *Decretum* di Graziano saranno presi dalle opere di Agostino⁸⁸. Cercando di riassumere, mi sembra possano essere individuati i seguenti punti principali: *a*) conferma della liceità del giuramento con le cautele già espresse dagli altri Padri: l'unico giuramento sicuro è quello di Dio⁸⁹; *b*) la proibizione di Cristo va quindi letta come esortazione alla cautela perché nel giuramento umano è sempre implicito il pericolo dello spergiuro⁹⁰; *c*) il giuramento è, proprio per la debolezza umana, necessario per la sopravvivenza dello Stato e della società⁹¹; *d*) il caso di Attilio Regolo

⁸⁸ Friedberg, I, coll. 861-888 (con l'ulteriore attribuzione a s. Agostino di testi presi dai posteriori concili di Toledo, c. 19 C. XXII q. 5).

⁸⁹ Augustinus, *Epistulae* (n. 157), III, pp. 487-88; *Enarrationes* (in psalmum 88) II, p. 1223: «... Bene prohibetur homo iurare, ne consuetudine iurandi, quia potest homo falli, etiam in periuriam prolatur. Deus solus securus iurat, quia falli non potest».

⁹⁰ Augustinus, *Enarrationes* (in psalmum 109), III, pp. 1616-17: «... Quid est: *Iuravit Dominus?* Ergo Dominus iurat, quia non potest esse periurus? Homo enim qui per consuetudinem iurandi potest lingua in periurum prolabi, bene prohibetur iurare; tanto enim longius erit a periurio, quanto erit longe a iurando. Qui enim iurat homo, falsum et verum iurare potest; qui autem non iurat, falsum iurare non potest, quia omnino non iurat»; Augustinus, *De mendacio* (cap. XV, n. 28), p. 448: «Scriptum est etiam: *ego autem dico vobis, non iurare omnino...* intelligendum est illud quod positum est 'omnino' ad hoc positum, ut quantum in te est, non affectes, non ames, non quasi pro bono cum aliqua delectatione adeptas iusiurandum».

⁹¹ Augustinus, *De mendacio* (cap. XVIII n. 37), p. 457: «Nam et hic omnis iuratio circumcisa est, sed ab ore cordis, ut numquam voluntatis adprobatione fieret, sed necessitate infirmitatis alterius, id est a malo alterius, cui non aliter videtur persuaderi posse quod dicitur, nisi iurando fides fiat; aut ab illo malo nostro, quod huius mortalitatis adhuc pellibus involuti cor nostrum non valemus ostendere: quod utique si valeremus, iuratione opus non esset».

(ripreso con trasparente riferimento al brano del *De officiis* di Cicerone già citato) testimonia sì il sentimento religioso dei romani ma anche la superiorità dell'impostazione cristiana del problema del giuramento, perché collega il fine politico con il superiore bene spirituale⁹²; e) anche colui che detiene l'autorità di costringere al giuramento deve usare nell'imporlo la stessa cautela ed ha le stesse responsabilità di chi presta il giuramento stesso⁹³; f) la valutazione del giuramento va fatta in relazione al problema della menzogna e quindi alla coerenza tra ciò che si pensa, dichiarando o promettendo qualcosa, e la realtà oggettiva⁹⁴. La sintesi può essere colta nel sermone 180 a commento del brano di s. Giacomo⁹⁵:

... Iurat Deus qui peccatum non habet: non ergo est peccatum iurare; sed magis peccatum est perierare. Fortasse quis dicat non esse

⁹² Augustinus, *La città di Dio* (I, 15), pp. 102-103: Regolo onorò certamente gli dei ma il suo supplizio testimonia che essi lo ingannarono anche a proposito della felicità temporale. L'episodio è ripreso anche nelle *Epistulae* (n. 125), III, p. 5: «... non per sacramenta Christi sed per daemonum inquinamenta iuraverat».

⁹³ Augustinus, *Epistulae* (nn. 125 e 126), III, pp. 5-18 e citazione inserita nel testo più sotto (v. nota 95).

⁹⁴ Augustinus, *Epistulae* (n. 125), III, p. 6: «Illud sane rectissime dici non ambigo, non secundum verba iurantis sed secundum expectationem illius, cui iuratur, quam novit ille, qui iurat, fidem iurationis impleri ... unde periuri sunt, qui servatis verbis expectationem eorum quibus iuratum est, deceperunt, et periuri non sunt, qui etiam verbis non servatis illud, quod ab eis, cum iurarent, expectatum est, impleverunt». Il tema è ripreso ed approfondito nel *De mendacio* e nell'*Ad Consentium contra mendacium*, particolarmente cap. XVIII n. 36 e 39: «Viderint enim assertores defensoresque mendacii, quale genus vel qualia genera mentiendi eos iustificare delectet: saltem in dei cultu concedant non esse mentiendum; saltem sese a periuriis blasphemisque contineant; saltem ubi dei nomen, ubi deus testis, ubi dei sacramentum interponitur, ubi de divina religione sermo promitur sive conseritur, nemo mentiatur, nemo laudet, nemo doceat et praecipiat, nemo iustum dicat esse mendacium»; «... Ideo autem peius est blasphemare quam perierare, quoniam perierando falsae rei adhibetur testis deus, blasphemando autem de ipso falsa dicuntur deo» (pp. 521 e 524). Alla luce di questi brani attenuerei il giudizio di Bok (pp. 34-49) sulla svolta impressa al pensiero occidentale da Agostino sul problema della menzogna con l'introduzione della proibizione assoluta.

⁹⁵ Augustinus, *Opera*, coll. 972-79. Quivi, contro le tesi già accennate di Basilio il Grande, si sostiene la validità come giuramento delle espressioni usate dall'apostolo Paolo (v. sopra, n. 45).

proponendum de Domino Deo iurationis exemplum. Deus enim est, et forte illi soli competit iurare, qui non potest perierare... Vis ergo longe esse a periuro? Iurare noli... Ne ergo mendacium iures, noli iurare. Ipsa est angustia. Periurum praecipitium. Qui iurat iuxta est: qui non iurat, longe est. Peccat et graviter qui falsum iurat: non peccat qui verum iurat: sed nec ille peccat, qui omnino non iurat... Falsa iuratio exitiosa est, vera iuratio periculosa est, nulla iuratio segura est.

L'uomo spergiuro è un cadavere ambulante, un'anima morta:

... Vivit, sed corpus eius, mortua est autem anima eius, mortuum est quod melius est eius. Vivit habitaculum, mortuus est habitator... Recedit anima, cum corpus percutitur gladio: et putas quia non recedit Deus, cum ipsa anima feritur periuro?

In conclusione:

Denique non vobis dicimus, non nos iurare. Si enim hoc dicimus mentimur. Quantum ad me pertinet, iuro; sed quantum mihi videtur, magna necessitate compulsus...

Il problema quindi diventa politico anche nel senso che colui che possiede il potere di provocare questa «magna necessitas», di esigere il giuramento o provocarlo corre lo stesso rischio di chi spergiura:

Et ipse qui exigit iurationem, multum interest si nescit illum falsum iuraturum, an scit. Si enim nescit, et ideo dicit, Iura mihi ut fides ei fiat; non audeo dicere non esse peccatum, tamen humana tentatio est. Si autem scit eum fecisse, novit fecisse, vidit fecisse, et cogit iurare, homicida est.

In sostanza penso si possa dire che Agostino assuma le indicazioni sul giuramento che Paolo aveva dato come transitorie ai cristiani in attesa della parusia e le inserisca all'interno della storia, di una società che divenendo cristiana non può privarsi, a causa della debolezza e della fragilità umana, di questo istituto ma cerca di relativizzarlo in qualche modo sottolineandone le responsabilità giuridiche e morali, le condizioni per la sua validità e attenuandone l'automatismo sacrale.

9. Prima di frugare nel solco lasciato da Ambrogio, Girolamo e Agostino nella dottrina e nella prassi del giuramento in Occidente, è opportuno fare almeno cenno ai problemi aperti nell'impero a partire dal IV secolo, con la graduale cristianizzazione, nella disciplina ecclesiastica, nel monachesimo e nelle strutture politiche e civili: non più che un elenco dei temi principali da tenere presenti nello studio dello sviluppo futuro del nostro istituto e per i quali possono solo essere auspicati studi ora carenti.

Gli atti dei grandi concili del V secolo, Efeso (a. 431), Calcedonia (a. 451) in modo particolare, sono dominati dal problema del giuramento richiesto come garanzia di fede o come base delle testimonianze. Ma il problema non è senza controversia e la contraddizione della prassi con la norma evangelica viene spesso richiamata. Nel corso della prima sessione di Calcedonia, ad esempio, avendo l'imperatore Teodosio il Giovane chiesto un giuramento ai vescovi, così rispose Basilio vescovo di Seleucia ricordando il divieto di vino⁹⁶:

Hactenus iuramentum episcopis nescimus oblatum, sed et praeceptum est nobis a domino Christo non iurandum neque per coelum, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum pedum Dei est, neque per caput suum quemquam iurare, quia nullus potest unum capillum, qui a Deo creati sunt, ipse facere. Unusquisque vero sicut ante altare stans Dei timorem habens prae oculis et propriam conscientiam mundam servans Deo, quod in memoriam retinet, nullatenus habet intermittere.

Nella sessione XI dello stesso concilio un sacerdote, Cassiano, si lamenta di essere stato costretto a giurare con la forza, lui che anche da laico non aveva mai voluto giurare fedeltà a un partito particolare⁹⁷. Il problema centrale di

⁹⁶ *Acta conciliorum*, III/1, p. 136; cfr. Thomassin, IV, p. 456; Calamari, pp. 170-73.

⁹⁷ *Acta conciliorum*, III/3, p. 59: « Media ebdomada coegit nos et introduxit in baptisterio Stephanus reverentissimus episcopus et Maeonius et dederunt mihi evangelium et coniuraverunt me et dixerunt: veni, iura mihi non discedere ab eo, sed vivere cum eo et mori cum eo et non tradere eum. Dixi: hodie XXV anni communico Constantinopolim negotium agens et deus est qui novit quia nunquam iuravi alicui: et nunc dum presbyter sim, cogitis me iurare? Quia sumentes evangelium dederunt

Calcedonia, dal nostro punto di vista evidentemente, è che in realtà il giuramento appare non solo frequente ma nella sua forma politica più esplicita di strumento per la fondazione dell'autorità. Gli esempi di *iurationes* e *coniurationes* sono così frequenti negli atti conciliari che non è nemmeno possibile elencarli. Qui è importante ricordare la delibera solenne del c.18 di Calcedonia, «De conspiratione vel coniuratione»⁹⁸:

Coniurationis et conspirationis crimen et ab exteris legibus est omnino prohibitum, multo magis hoc Dei ecclesiam ne fiat, ammonere conveniet. Si qui ergo clerici vel monachi reperti fuerint coniurantes aut conspirantes aut insidias ponentes episcopis aut conclericis, a gradu proprio arceantur.

La proibizione della *con-iuratio* come fondazione di nuovo potere eversivo nei confronti dell'autorità costituita, sia nella società civile che nella Chiesa, sembra l'altra faccia di un ormai consolidato monopolio del giuramento da parte dei detentori dell'autorità stessa: non per nulla questa norma sarà ripresa innumerevoli volte in Occidente e diverrà uno dei punti di forza della ristrutturazione carolingia. La riconsiderazione quindi anche politica di Calcedonia andrebbe molto approfondita, ma qui ci basta constatare, per concludere, che la disciplina ecclesiastica della Chiesa (in particolare di quella greca, per quanto sappiamo) ha abbandonato in breve tempo la proibizione del giuramento e l'ha introdotto al proprio interno riservando casomai – ma vedremo che i confini di questo privilegio sono molto labili – ai chierici e ai monaci l'esenzione dal dovere di giurare.